descumprimento de obrigação por responsabilidade exclusiva do ente repassador/con-

cedente. 

171. Além disso, conforme muito bem apontou a Equipe Técnica, não foi de-

mostrada a relação entre execução do contrato nº 73/2024, Empenho nº 004137/2024, 

de 06/08/2024, no valor de R$ 58.021,33 (cinquenta e oito mil e vinte e um reais e trinta 

e três centavos) e o PAR nº 202100443-4. 

172. No mesmo sentido, em relação a Fonte 571, a defesa não deixou claro 

quais valores do Convênio nº 1712-2021, com SEDUC/MT eram previstos e não foram 

realizados em 2024. Em pesquisa ao andamento do convênio no Portal da Transparência

[...]

exercício, a partir do controle das receitas e das despesas e mediante exame atento 

dos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária e de Gestão Fiscal. 

176. Nesse sentido, o município apresentava em 31/12/2024 superávit da 

Fonte 500, de livre utilização, de R$ 1.591.250,11 (um milhão quinhentos e noventa e 

um mil duzentos e cinquenta reais e onze centavos), o que revela capacidade financeira 

suficiente para cobrir as obrigações de curto prazo, afastando a materialidade da irre-

gularidade.  

177. Além disso, constata-se superávit financeiro total de R$ 4.684.742,48 

(quatro milhões seiscentos e oitenta e quatro mil setecentos e quarenta e dois reais e 

quarenta e oito centavos), dispondo de R$ 1,98 disponibilidade financeira para cada R$ 

1,00 de restos a pagar.  

178. Tal interpretação está em consonância com o entendimento consolidado 

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, segundo o qual eventuais divergências

[...]

4.2) No exercício financeiro de 2024 foi apurado abertura de créditos adicionais por Excesso de Arreca-
dação sem Recursos Disponíveis, no total de R$ 498.398,09, nas Fontes: 552, 569, 571, 665 e 759. - 
Tópico - 3. 1. 3. 1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

66. No que concerne ao apontamento 4.1., a defesa afirmou que o valor total 

de R$ 35.997,90 (trinta e cinco mil novecentos e noventa e sete reais e noventa centa-

vos), atribuído como abertura de crédito por superávit financeiro sem lastro, é irrisório 

quando comparado ao montante total de alterações orçamentárias realizadas no exer-

cício de 2024, que atingiu R$ 17.102.749,37 (dezessete milhões cento e dois mil sete-

[...]

ção", ambas as fontes legalmente permitidas para a abertura de créditos adicionais, 

desde que comprovada a sua existência. 

68.  Alega que Quadro: 6.2 - Disponibilidade de Caixa e Restos a Pagar - Po-

der Executivo, elaborado no próprio relatório, indica que o município manteve uma dis-

ponibilidade de caixa líquida de R$ 619.448,01 (seiscentos e dezenove mil quatrocentos 

e quarenta e oito reais e um centavo) na Fonte 701 após a inscrição de restos a pagar 

não processados, o que atestaria, de forma inquestionável, que o ato não gerou qual-

quer déficit ou desequilíbrio financeiro para a referida fonte. 

69. De acordo com o relatório técnico conclusivo, a Equipe técnica sanou o